
 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
"1983-2023. 40 Años de Democracia"

 
Carátula Expediente

 
Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: Carátula del expediente EX-2023-39038236- -GCABA-COMUNA15

 
Expediente: EX-2023-39038236- -GCABA-COMUNA15 
Fecha Caratulación: 20/10/2023 
Usuario Caratulación: Emmanuel Miranda (EMMIRANDA) 
Usuario Solicitante: Emmanuel Miranda (EMMIRANDA) 
Código Trámite: GENE2101B - SOLICITUD CIUDADANO AL PODER EJECUTIVO 
Descripción: NOTA N° 384/CCC15/2023 Ref.: ENVÍO DE RESOLUCIÓN 252 – DAR POR INVALIDAS LAS 
RESPUESTAS RECIBIDAS AL MAIL DEL CONSEJO CONSULTIVO COMUNA 15 EMANADAS POR LA 
JUNTA COMUNAL 15 - MANDATO 2019-2023 
Cuit/Cuil: --- 
Tipo Documento: DU 
Número Documento: 8308243 
Persona Física/Persona Jurídica 
Apellidos: Lopez 
Nombres: Ruben 
Razón Social: --- 
Email: mesacoordinadora.ccc15@gmail.com 
Teléfono: 0 
Pais: ARGENTINA 
Provincia: CIUDAD DE BUENOS AIRES 
Departamento: CIUDAD DE BUENOS AIRES 
Localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES 
Domicilio: 0 
Piso: --- 
Dpto: --- 
Código Postal: 0 
 
Observaciones: --- 
 
Motivo de Solicitud de Caratulación: NOTA N° 384/CCC15/2023 Ref.: ENVÍO DE RESOLUCIÓN 252 – DAR 
POR INVALIDAS LAS RESPUESTAS RECIBIDAS AL MAIL DEL CONSEJO CONSULTIVO COMUNA 15 
EMANADAS POR LA JUNTA COMUNAL 15 - MANDATO 2019-2023 
 
 



 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2023.10.20 12:05:37 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2023.10.20 12:05:03 -03:00 
 



Página 1 de 1 

 

2012-2023 - UNDÉCIMO ANIVERSARIO DEL CONSEJO CONSULTIVO COMUNAL15 
 
 

 
 
   
NOTA N° 384/CCC15/2023                                       Buenos Aires, 06 de octubre 2023 
 
 
Señor presidente  
JUNTA COMUNAL DE LA COMUNA 15 
At. Sr. Martín Garcilazo 
SU DESPACHO 
 
Con copia a Juntistas: Nancy Verónica Bolaño; María Victoria Pujolle; Natasha Semmartin; 
Jazmín Tello; Juan Pablo Alegre; Leonardo Lucchese Di Leva. 
 
Ref.: ENVÍO DE RESOLUCIÓN 252 – DAR POR INVALIDAS LAS RESPUESTAS 
RECIBIDAS AL MAIL DEL CONSEJO CONSULTIVO COMUNA 15 EMANADAS POR LA 
JUNTA COMUNAL 15 - MANDATO 2019-2023 
 
 
De nuestra consideración: 
 
                                      Nos dirigimos a la Junta Comunal a efectos adjuntar la Resolución de 
referencia y solicitar que dé el trámite correspondiente en los términos del Art. 37 de la ley 
Orgánica de Comunas 1777/05 y dándonos respuesta a la misma en los plazos establecidos por el 
artículo 22, inciso “e”, del Decreto 1510/97.  
 
                                          Saludamos a Ud. Muy atentamente. 
 
 
 
Marta Antar - Patricia Duró - María Valentina Gleizer Goyeneche 
Florencia Tropeano - Alberto Dorio - Ruben López 
Osvaldo Rodríguez - Arnaldo Román - Gerardo Yunis - Oscar Zuazo 
p/Mesa Coordinadora  
Consejo Consultivo Comunal 15 
    



 

 

RESOLUCIÓN N° 252 
ASAMBLEA 137 - CONSEJO CONSULTIVO COMUNA 15 - 27 DE SEPTIEMBRE 2023 

 

DAR POR INVALIDAS LAS RESPUESTAS RECIBIDAS AL MAIL DEL CONSEJO 
CONSULTIVO COMUNA 15 EMANADAS POR LA JUNTA COMUNAL 15 -

MANDATO 2019-2023 

 
VISTO:  
Las respuestas brindadas por la Junta Comunal de la Comuna 15 mandato 2019-2023 presidida 
por el Sr. Martin Garcilazo. 
Y CONSIDERANDO 
Que estas respuestas adolecen de la rigurosidad normativa necesaria y que demuestra un 
alarmante desconocimiento de la ley. 
Por ello 

 

RESOLUCIÓN 

LUEGO DE UN INTERCAMBIO DE OPINIONES Y EN FUNCIÓN DE LAS INCUMBENCIAS 

CONFERIDAS AL CONSEJO CONSULTIVO COMUNAL POR LA LEY ORGÁNICA DE 

COMUNAS N.º 1777, LA ASAMBLEA DEL CONSEJO CONSULTIVO COMUNAL COMUNA 

15 – CCC15- :  

RESUELVE 

DAR POR INVALIDAS LAS RESPUESTAS RECIBIDAS AL MAIL DE ESTE CONSEJO 
CONSULTIVO EMANADAS POR LA JUNTA COMUNAL DE LA COMUNA 15 MANDATO 
2019-2023 PRESIDIDA POR EL SR. MARTIN GARCILAZO 

 

A continuación, se realiza un detalle de los defectos formales de las respuestas que las 
convierte en insalvables e inexistentes. 
 

1. La Junta Comunal citada se niega a tratar las Resoluciones de este Consejo Consultivo 
con fecha anterior a su mandato, desconociendo la CONTINUIDAD JURIDICA 
INSTITUCIONAL. 

2. Según el Art. 29 inc. A de la Ley 1777/05 (Ley de Comunas) es función del presidente 
de la Junta Comunal la representación legal de la misma; por lo que la firma de los 
comuneros en estas respuestas las convierte en un acto administrativo inválido. 

3. Ampliando el punto anterior, no surge de las actas de reunión de la Junta Comunal el 
tratamiento de las resoluciones emanadas (se conoce a la fecha hasta el acta 98 de la 
Junta Comunal del día 5 de mayo de 2022 según surge de la página WEB de la comuna 
15 en la parte referida a la transparencia activa) y elevadas a  la  Junta por éste Consejo 
Consultivo Comunal. Por ello es que no cumple con el Art. 37 de la Ley 1777/05 que 
dice que son de “consideración obligatoria por la Junta Comunal”. 

4. Muchísimo menos válida aun es la firma del “Gerente Operativo” en las respuestas a 
nuestras resoluciones. Este cargo que no está previsto en la ley, carece de autoridad y 
representación para el tratamiento de las mismas que les compete exclusivamente a la 
Junta Comunal.   



 

 

 
 

 
5. Las respuestas, además de ser inválidas por defectos formales nulificantes, denotan un 

alarmante desconocimiento de la ley y confunden permanentemente las incumbencias  
específicas, incumbencias concurrentes e incumbencias delegadas, realizando una 
equivocada y amañada interpretación de la ley. 

6. Los Comuneros y Comuneras firmantes de estas respuestas giran las resoluciones al 
Poder Ejecutivo de la Ciudad sin notificar a este Consejo Consultivo si emitieron o no 
opinión al respecto. 

7. Resulta asombrosamente vergonzante que la firma de Comuneras y Comuneros estén 
identificadas como parte del “MINISTERIO JEFATURA DE GABINETE” o como “AREA 
JEFE DE GOBIERNO” declinando las obligaciones asumidas por el voto popular de 
vecinos y vecinas de nuestra comuna. 

8. Se adjunta como Anexo I el listado de Resoluciones del Consejo Consultivo de la 
Comuna 15 que no han sido tratadas por la Junta Comunal de la Comuna 15 y 
Resoluciones remitidas al GCABA sin especificar a que área fue derivada. 

9. Notifíquese la presente a la Junta Comunal de la Comuna 15, a la Auditoria General de 
la Ciudad, a la Sindicatura General de la Ciudad, a la Defensoría del Pueblo y a la 
Comisión de Descentralización de la Legislatura de la Ciudad de Buenos Aires. 

 
Mesa Coordinadora 
Consejo Consultivo Comunal 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ANEXO 1 

 

Resoluciones a consideración de la Junta Comunal sin resolver a la 

fecha 

 

 

 Fecha Expediente Informe 

 Caratulación  número fecha 
     

137 16/12/2020 30310000/2020 IF 36890182/2021 C Pasquini Ger Operativo 9/12/2021 

175 2/2/2021 5139223/2021 IF 35667531/2021 M Garcilazo 23/11/2021 

182 10/4/2021 11037073-2021 IF 36645746/2021 JP Alegre 7/12/2021 

184 10/4/2021 11037382/2021 IF 37827447/2021 j p Alegre 15/12/2021 

195 1/7/2021 19637798/2021 IF 32622864/2021 MV Pujolle 7/12/2021 

199 31/8/2021 25862344/2021 IF 37044722/2021 N Bolaño 12/12/2021 

200 30/8/2021 25695900/2021 IF 37050837/2021  N Bolaño 10/12/2021 

214 31/1/2022 5632892/2022 IF 16538068/2022 Comuna 15 4/5/2022 

     

 

Resoluciones remitidas por la Junta Comunal sin indicar la 

repartición a la que fue derivada 

 

 

 

Resolución Fecha Expediente Informe 

 Caratulación  número 
    

126 16/12/2019 38793874/2019 IF 32548248/2021 JP Alegre 

129 16/12/2019 38791337/2019 IF 32561715/2021 JP Alegre 

137 16/12/2020 30310000/2020 IF 36890182/2021 C Pasquini Ger Operativo 

144 15/8/2020 19878724/2020 IF 37550180/2021 JP Alegre 

148 15/8/2020 19878251/2020 IF07163033/2021 

151 29/8/2020 20987454/2020 IF 37824350/2021 JP Alegre 

163 14/12/2020 30069967/2020 IF 36901747/2021 Carlos Pasquini Ger Operativo 

168 18/11/2020 30763993/2020 IF 08858026/2021 

170 22/12/2020 30967469/2020 IF 31692176/2021 N Senmartin 

174 3/2/2021 5266308/2021 IF 35688329/2021 N Senmartin 

176 3/2/2021 5268218/2021 IF 35675475/2021 N Senmartin 

183 10/4/2021 11037228/2021 IF 32559270/2021 j p Alegre 

187 10/5/2021 14525640/2021 IF 36643251/2021 JP Alegre 

192 9/6/2021 17387335/2021 IF38891247/2021 JP Alegre 

197 30/7/2021 22411384/2021 IF 36629229/2021 MV Pujolle 

201 30/8/2021 25703425/2021 IF 37049622/2021 N Bolaño 

 


	fecha: Viernes 20 de Octubre de 2023
	numero_documento: PV-2023-39038244-GCABA-COMUNA15
	usuario_0: Emmanuel Miranda
	cargo_0: Asistente administrativo
	reparticion_0: JUNTA COMUNAL 15
AREA JEFE DE GOBIERNO


